
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.414  55Sexta-feira, 26 DE MAIO DE 2023

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 330/2023 – CBMPA
Data de Assinatura: 02/04/2023
Processo Eletrônico: 2023/205079
Objeto: contratação de instrutor da disciplina Treinamento Físico Militar, e 
Palestra - CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS 2023
Unidade Gestora: 310101 – CBM
Unidade Orçamentária: 31101 CBMPA
Fonte de Recurso: 01500000001 – Tesouro — recurso ordinário
Funcional Programática: 06.128.1502.8833 – Formação Inicial de Agentes 
de Segurança Pública
Plano Interno: 4120008833C
Elemento de Despesa: 339036 – 
Outros Serviços de terceiros - pessoa física
Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Unidade Gestora: 310101 – CBM
Unidade Orçamentária: 31101 CBMPA
Fonte de Recurso: 01500000001 – Tesouro – recurso ordinário
Funcional Programática: 06.122.1297.8339 – Operacionalização da Ações 
de Recursos Humanos
Plano Interno: 4120008339C
Elemento de Despesa: 339093 – Outras Despesas variáveis.
Valor: R$ 4.550,00 (quatro mil quinhentos e cinquenta reais)
Contratado: Eduardo Celso da Silva Farias
CPF: 593.495.812-72
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 942924
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 331/2023 – CBMPA
Data de Assinatura: 02/04/2023
Processo Eletrônico: 2023/205079
Objeto: contratação de instrutor das disciplinas Atividade de Inteligência e 
sua Atuação no Âmbito do Corpo de Bombeiros Militar do Pará; e Noções de 
Criminalística do CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS 2023
Unidade Gestora: 310101 – CBM
Unidade Orçamentária: 31101 CBMPA
Fonte de Recurso: 01500000001 – Tesouro — recurso ordinário
Funcional Programática: 06.128.1502.8833 – Formação Inicial de Agentes 
de Segurança Pública
Plano Interno: 4120008833C
Elemento de Despesa: 339036 – 
Outros Serviços de terceiros - pessoa física
Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Unidade Gestora: 310101 – CBM
Unidade Orçamentária: 31101 CBMPA
Fonte de Recurso: 01500000001 – Tesouro – recurso ordinário
Funcional Programática: 06.122.1297.8339 – Operacionalização da Ações 
de Recursos Humanos
Plano Interno: 4120008339C
Elemento de Despesa: 339093 – Outras Despesas variáveis.
Valor: R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais)
Contratado: Wando Dias Miranda
CPF: 594.033.492-04
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 942926

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.131/DIÁRIA/CEDEC, DE 16 DE MAIO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares:TCEL QOBM ARTHUR ARTEAGA DURANS 
VILACORTA, SGT CARLENA DE NAZARÉ DOS REIS FIGUEIREDO, SGT QBM 
HAUEL DA SILVA BARROS E SGT QBM PAULO ANDRÉ DA SILVA BORGES, 
04 (quatro) Diárias de Alimentação e 03 (três) Diárias de Pousada para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 3.877,30 (TRÊS MIL, OITOCENTOS 
E OITENTA E SETE REAIS E TRINTA CENTAVOS), por terem se deslocado 
do município de Belém-PA para o município de Xinguara-Pa, na Região de 
Integração do Araguaia e com diárias do grupo B, no período 16 a 19 de 
maio de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 942882
EXTRATO DA PORTARIA Nº 258/DIÁRIA/DF 
DE 16 DE MAIO DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM ABINOAN SOARES DE OLIVEIRA, MF: 
57173811; SGT BM CARLOS HELINIO LOBATO ALVES, MF: 57173714 e CB 
BM JANIO DE OLIVEIRA FROTA, MF: 57189174, 01 (UMA) diária de alimen-
tação para cada, perfazendo um valor total de R$390,36 (TREZENTOS E 
NOVENTA REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS), para seguirem viagem de Itai-
tuba - PA para Jacareacanga - PA, no dia 26 de Março de 2023, a serviço do 
7° GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 279/DIÁRIA/DF 
DE 23 DE MAIO DE 2023
Conceder aos militares: ST BM RR RUBENITA TRINDADE DE SOUZA, MF: 
55983460; SGT BM WAGNER CARVALHO DA SILVEIRA, MF: 57173856; 
SGT BM MICHELLE ALVES DOS SANTOS, MF: 57189143 E CB BM FRANCIS-
CA ELISA DE SOUSA MATOS, 03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) 
diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 2.637,60 
(DOIS MIL E SEISCENTOS E TRINTA E SETE REAIS E SESSENTA CENTA-
VOS), para seguirem viagem de Belém - PA para Bragança - PA, no período 
de 24 a 26 de Maio de 2023, a serviço do Projeto Bombeiros da Vida do 
CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DA PORTARIA Nº 281/DIÁRIA/DF 
DE 24 DE MAIO DE 2023
Conceder ao militar: TEN QOBM MARCIO AUGUSTO LIMA LOBATO, MF: 
5932578, 03(TRÊS) diárias de alimentação e 02(DUAS) diárias de pou-
sada, perfazendo um valor total de R$580,25 (QUINHENTOS E OITENTA 
REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS), para seguir viagem de Belém - PA 
para Mosqueiro - PA, no período de 29 de Abril a 01 de Maio de 2023, a 
serviço da 20° GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 942794
EXTRATO DA PORTARIA Nº 263/DIÁRIA/DF 
DE 18 DE MAIO DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM CLEOSON CLEY DA SILVA FAVACHO, MF: 
5610370; CB BM RENATO PINHEIRO RODRIGUES, MF: 57189351; CB 
BM CYNTHIA FLANNARY MARTINS BATISTA, MF: 57189392 e CB BM AD-
NILDO CARVALHO MENDES, MF: 57189331, 06(SEIS) diárias de alimen-
tação e 05(CINCO) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$5.628,48 (CINCO MIL E SEISCENTOS E VINTE E OITO REAIS E 
QUARENTA E OITO CENTAVOS), para seguirem viagem de Tucuruí - PA para 
Novo Repartimento - PA, no período de 10 a 15 de Abril de 2023, a serviço do 
8° GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 943236
EXTRATO DA PORTARIA Nº 274/DIÁRIA/DF 
DE 19 DE MAIO DE 2023
Conceder aos militares: STEN BM EDIVAN DE SOUZA GUIDO, MF: 
5607418 e SGT BM GENESIO DOS SANTOS FILHO, MF: 5823811, 04(QUA-
TRO) diárias de alimentação e 03(TRÊS) diárias de pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$1.846,32 (MIL E OITOCENTOS E QUAREN-
TA E SEIS REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS), para seguirem viagem de 
Canaã dos Carajas - PA para Belém - PA, no período de 13 a 16 de Abril 
de 2023, a serviço do 16° GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 943209
EXTRATO DE PORTARIA Nº 262/DIÁRIA/DF 
DE 18 DE MAIO DE 2023
Conceder aos militares: MAJ QOBM DANILO RODRIGUES SILVA, MF: 
57175166; STEN BM ROBERTO VASCONCELOS CARVALHO, MF: 5428424 e 
SD BM JOHN KENNEDY DE BRITO PEREIRA, MF: 5932518, 07(SETE) diá-
rias de alimentação e 06(SEIS) diárias de pousada para cada, perfazen-
do um valor total de R$5.417,62 (CINCO MIL E QUATROCENTOS E DEZES-
SETE REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS), para seguirem viagem de 
Salvaterra - PA para Muaná - PA, no período de 27 de Março a 02 de Abril 
de 2023, a serviço do 18° GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 942949
EXTRATO DE PORTARIA Nº 266/DIÁRIA/DF 
DE 18 DE MAIO DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM JUNIOR GOMES FARIAS, MF: 57173411; 
SGT BM ELDER OLIVEIRA GARCIA, MF: 57174004 e CB BM JOSÉ LEAN-
DRO TAVARES DA SILVA, MF: 57189149, 02 (DUAS) diárias de alimenta-
ção e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazendo um valor total 
de R$1.171,08 (MIL E CENTO E SETENTA E UM REAIS E OITO CENTA-
VOS), para seguirem viagem de Belém - PA para Jacundá - PA, no período 
de 02 a 03 de Abril de 2023, a serviço do 1° GMAF do CBMPA. Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 943047
PORTARIA Nº 267/DIÁRIA/DF DE 18 DE MAIO DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM JOAO NILDO RAIOL DA COSTA, MF: 
5209978 e SGT BM WALMIR GOMES LIMA, MF: 57189196, 01(UMA) diária 
de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$263,76 (DU-
ZENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS), para 
seguirem viagem de Vigia - PA para Belém - PA, no dia 28 de Abril de 2023, 
a serviço do 17° GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
PORTARIA Nº 268/DIÁRIA/DF DE 18 DE MAIO DE 2023
Conceder aos militares: STEN BM JOSE EDILSON QUEIROZ ALVES, MF: 
5610427 e SGT BM FABIO JUNIOR SOUSA DOS SANTOS, MF: 57173981, 
01(UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de 


